
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA  N.  43  del  24 luglio 2020 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione car sharing tra AMAT e ERSU ENNA. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi;  

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;  

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi;  

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi;  

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n. 7214 

del 04/12/2019, con cui è stato nominato il Presidente e il Consiglio di Amministrazione (C.d.A.) 

dell’ERSU a norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Enna n. 34 del 11/06/2020 

con la quale è stato conferito al dott. Filippo Fiammetta  l'incarico di Dirigente coordinatore degli 

uffici dell’ERSU di Enna;  

VISTA la Deliberazione commissariale 6 novembre 2019, n. 46, con la quale è stato adottato il 

Regolamento di organizzazione dell’ERSU di Enna;  

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 10, con cui è stato approvato e 

adottato il Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica;  

 

 



 

 

 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 11, con cui è stato ratificato il 

Decreto del Presidente dell’ERSU di Enna 19 marzo 2020, n. 4, recante “Prevenzione e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nell’ambito dell’ERSU di Enna – Misure 

straordinarie in materia di lavoro agile ex art. 87 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18”;  

CONSIDERATO che l’ERSU di Enna, nell’ambito della propria attività istituzionale, è impegnata 

nella ricerca di soluzioni tese a favorire la mobilità urbana degli studenti universitari e a limitare il 

traffico veicolare in ambito cittadino attraverso l’incentivazione dei mezzi di trasporto pubblico e 

dei servizi condivisi eco-compatibili; 

CONSIDERATO che l’AMAT è concessionaria del servizio di trasporto pubblico urbano della 

Città di Palermo e del servizio di car sharing, denominato AmiGO, in varie località della Sicilia, tra 

cui la Città di Enna a mezzo di una convenzione stipulata con l’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO la predetta società ha proposto a questo ERSU una convenzione finalizzata agli 

scopi sopra indicati; 

CONSIDERATO che è interesse dell’ERSU di Enna  garantire in maniera efficiente ed efficace la 

mobilità degli studenti iscritti all’Università Kore in particolare gli spostamenti tra Enna Bassa, sede 

dove insistono le strutture universitarie ed Enna Alta, sede residenziale universitaria; 

CONSIDERATO che il car sharing rappresenta una delle modalità di trasporto che può 

sicuramente contribuire allo sviluppo eco - sostenibile della mobilità urbana; 

CONSIDERATO che l’interesse di questo Ente è quello di rendere conveniente la modalità di 

trasporto di cui sopra attraverso forme di convenzione che agevolino la popolazione studentesca 

all’uso di tale mezzo di trasporto condiviso; 

VISTA la proposta della società AMAT di stipulare con l’ERSU di Enna una convenzione 

finalizzata allo sviluppo di un progetto di mobilità sostenibile dell’utenza universitaria; 

VISTA la bozza di convenzione redatta di concerto tra i soggetti interessati, AMAT e ERSU Enna; 

RITENUTO di potere procedere all’approvazione della su indicata convenzione che si allega alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DELIBERA 

Art. 1) È approvata la bozza della convenzione tra AMAT e ERSU Enna finalizzata allo 

sviluppo di un progetto di mobilità sostenibile dell’utenza universitaria attraverso il sistema di 

car sharing, denominato AmiGO, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Art.   2) Trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente deliberazione alla società AMAT. 

 

 

 

 



 

 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ERSU ai sensi dell’art. 68 della 

L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, 

e sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico”.  

                                                                                                                                 Il Presidente  

                                                                                                     F.TO       Dott. Livio Davide Cardaci  

 

 

        Il Segretario  

F.TO Dott. Filippo Fiammetta 

 



1 

CONVENZIONE TRA L’ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO – ERSU DI ENNA E 
L’AMAT PALERMO S.P.A. FINALIZZATA ALLO SVILUPPO DI UN PROGETTO DI MOBILITA’ 
SOSTENIBILE DELL’UTENZA UNIVERSITARIA 
 
 
 
L’anno  , il giorno _________________ del mese di______________________ 
 
 

TRA 
 

L’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – ERSU di Enna, C.F. n. 91034900869, 

P.IVA 01137640866 rappresentata dal Presidente, dott. Livio Cardaci, nato a _________________ il 

__________________, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente medesimo, sito ad Enna via 

Mulino a Vento n. 9, di seguito indicata “ERSU Enna”; 

E 

L’AMAT Palermo S.p.A. (di seguito AMAT) - Partita IVA e codice fiscale n. 04797180827 - 

rappresentata dal Presidente e legale rappresentante, Avv. Michele Cimino, nato a Porto 

Empedocle (AG) il 12.08.1968 e domiciliato per la carica presso la sede dell’Azienda medesima 

sita a Palermo nella Via Roccazzo n. 77 Palermo, di seguito indicata “AMAT” 

 

PREMESSO CHE 

 

L’ERSU di Enna è impegnata a ricercare, nell’ambito della propria attività istituzionale, 

soluzioni volte ad incentivare servizi idonei per gli studenti al fine di  contrastare l’incidenza 

negativa del traffico veicolare privato e individuale sull’ambiente cittadino. 

In tale campo, l’ERSU di Enna intende contribuire allo sviluppo delle iniziative, volte a gestire la 

mobilità cittadina, in particolare, gli spostamenti della popolazione universitaria. 

In questo contesto, L’ERSU di Enna è impegnata in azioni finalizzate al miglioramento 

dell’impatto ambientale, allo snellimento del traffico pendolare da e per la cittadella 

universitaria, sita ad Enna Bassa, e da e per la residenza degli studenti sita in Enna Alta, 

all’utilizzo, in modo crescente, dei mezzi di trasporto pubblico o servizi condivisi 

eco-compatibili. 

Nell’ambito delle suddette problematiche, riveste particolare interesse la cooperazione ed il 

coordinamento tra l’Istituzione Universitaria e gli Operatori del trasporto pubblico regionale. 

L’ERSU di Enna già da tempo, ha avviato politiche finalizzate alla facilitazione dei gli 

spostamenti della popolazione studentesca nella città di Enna e fra il capoluogo e le altre 

località della Sicilia. 



2 

 
 

CONSIDERATO 
 

a) Che l’AMAT è concessionaria del servizio di trasporto pubblico urbano della Città di 

Palermo e del servizio di car sharing, denominato AmiGO, in varie località della Sicilia, tra cui la 

Città di Enna a mezzo di una convenzione stipulata con l’Amministrazione Comunale; 

b) Che è interesse dell’AMAT aumentare, con iniziative adeguate alla domanda, l’offerta di 

trasporto pubblico da e verso le sedi universitarie siciliane e le reti viarie su cui insistono tali 

sedi; 

c) È interesse di AMAT cooperare con il mondo accademico allo studio dei sviluppo di 

sistemi di trasporto pubblico condiviso ad uso individuale tra i suddetti siti e le reti viarie di 

pertinenza, il trasporto regionale effettuato con qualsiasi mezzo, oltre alla razionalizzazione 

della circolazione e la sosta, in modo da favorire una politica di recupero della qualità della vita 

urbana, nel rispetto dei valori ambientali; 

d) Che il notevole numero di utenti dell’Università Kore di Enna proveniente da diverse 

località della Sicilia richiede l’attivazione di servizi all’utenza direttamente presso lo stesso sito 

e presso la residenza della stessa ERSU; 

e) Che iniziative congiunte tendenti a favorire l’uso dei mezzi pubblici collettivi ed 

individuali possono concretamente mitigare l’impatto veicolare sulla mobilità da e per la sede 

ERSU e della cittadella universitaria, ponendo anche una particolare attenzione a tutti coloro 

che sono portatori di disabilità agli arti motori inferiori. 

 

CONSIDERATO 

 

Che le parti intendono cooperare per il raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità e di 

cooperazione e ricerca nel campo della mobilità sostenibile 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Tutto quanto premesso e considerato costituisce parte integrante della presente convenzione. 

 

Articolo 2 

L’ERSU di Enna e l’AMAT sono interessate ad elaborare e realizzare un progetto di qualità 

ambientale finalizzato all’ottimizzazione degli spostamenti della popolazione universitaria, dei 

servizi di collegamento fra le località siciliane e la città di Enna e fra Enna Bassa ed Alta e della 

sicurezza delle sedi interessate individuando, al contempo, le priorità di intervento e le azioni 



3 

strategiche per il potenziamento dei servizi di trasporto pubblico ad uso individuale, allo scopo 

di disincentivare l’uso dei mezzi privati. 

In particolare il progetto si articola in attività di promozione, formazione, ricerca e sviluppo ed 

ogni forma di scambio culturale, ponendo in essere iniziative volte a diffondere la conoscenza 

delle politiche sulla mobilità sostenibile, sulla qualità dell’aria, della vita nelle città e del 

trasporto pubblico. 

 

Articolo 3 

L’ERSU Enna si impegna a: 

1. Richiedere all’Amministrazione Comunale di Enna, congiuntamente alla Società AMAT, la 

concessione di un parcheggio nelle vicinanze della sede ERSU da riservare alle auto del 

servizio Car Sharing AmiGO di Amat Palermo. Richiedere altresì all’’Università Kore di Enna 

la concessione di  spazi interni alla cittadella universitaria, ad uso gratuito, destinati al 

parcheggio delle stesse auto.  

2. Promuovere i servizi di cui alla presente convenzione attraverso i propri canali istituzionali 

(sito, news letter, social network, ecc....) agli Studenti ed ai propri Dipendenti; 

3. Offrire ad AMAT eventuali ulteriori possibilità di promozione dei servizi di cui alla 

convenzione in occasione di eventi e/o manifestazioni dalla stessa organizzati. 

 

L’Amat, a fronte delle risorse economiche, per la gestione delle attività previste 

precedentemente, si impegna a: 

1. Richiedere all’amministrazione Comunale di Enna, la concessione per la realizzazione n. 1 

parcheggio car sharing con 3 stalli di sosta, dotati di segnaletica di riconoscimento, nelle 

vicinanze alla residenza ERSU ed eventuali ulteriori in prossimità della cittadella 

universitaria, il tutto realizzato a propria cura e spese, nei siti da concordare 

congiuntamente; 

2. Di prevedere, tra i mezzi disponibili del servizio AmiGO, l’immissione in uno dei parcheggi 

della città, di una vettura VW POLO dotata di dispositivi appositi per la guida alle persone 

che hanno disabilità agli arti inferiori; 

3. Istituire, in deroga al vigente piano tariffario: 

- tariffe promozionali per l’utilizzo dei servizi AmiGO da parte degli Studenti dell’Ateneo e 

del Personale dipendente ERSU Enna , come da tabella allegata,  

- un costo abbonamento annuale scontato del 50 % rispetto al piano abbonamenti 

ordinario per gli studenti e del 25% per i dipendenti di ERSU Enna 

- per gli studenti Kore, riduzione del costo orario per gli utilizzi nelle modalità station based 

e one way con abbattimento del 50% nella fascia diurna e totale gratuita nella fascia 



4 

notturna; 

- per i dipendenti ERSU enna riduzione del costo orario per gli utilizzi nelle modalità station 

based e one way con abbattimento del 30% nella fascia diurna e notturna; 

- l’applicazione di una tariffa agevolata per i fine settimana “all inclusive”  

- promuovere i servizi di cui alla presente convenzione attraverso i propri canali 

istituzionali (siti, news letter, social network, ecc....). 

AMAT e ERSU Enna si impegnano ad avviare iniziative congiunte, di concerto con la stessa 

Università Kore, di natura scientifica e didattica per la diffusione della politica della mobilità 

sostenibile. 

 
 

Articolo 4 

Fermo restando quanto previsto nel precedente articolo, la validità della presente convenzione 

ha durata di tre anni dalla data della sottoscrizione. E’ escluso il tacito rinnovo. Il rinnovo, 

anche reiterato, della convenzione, per una durata di ulteriori tre anni, potrà essere realizzato 

su iniziativa del legale rappresentante di una delle parti, da manifestarsi mediante semplice 

invio all’altra parte, non più tardi di due mesi prima di ciascuna scadenza, di una nota scritta 

nella quale si manifesti tale intenzione, seguita da nota scritta di positivo riscontro, a firma del 

legale rappresentante. 

 

Articolo 5 – Trattamento dati personali 

 

L’ERSU Enna, in qualità di titolare del trattamento dei dati, nomina, con separato atto 

(Allegato C) Responsabile del trattamento dei dati l’AMAT, nella persona del suo Legale 

Rappresentante pro tempore. 

Le parti assumeranno tutte le iniziative necessarie a garantire che il trattamento dei dati 

avvenga nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e a tal fine il Responsabile della 

protezione dei dati dell’AMAT, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento citato, è l’Avv. Angela 

Costa contattabile ai seguenti recapiti: 

- indirizzo di posta elettronica e/o PEC acosta@ergon.palermo.it,  ergon.serviziodpo@pec.it ; 

- telefono 091340837 

Le Parti, in quanto reciprocamente responsabili delle informazioni assunte per mezzo della 

presente convenzione, cureranno che i dati siano utilizzati per fini non diversi da quelli 

previsti dalla disciplina vigente e limitatamente ai trattamenti connessi agli scopi alla stessa.  

Le parti si impegnano a trattare categorie particolari di dati nelle specifiche modalità previste 

dall’art. 9 del Regolamento UE 679/2016 e dal d.lgs. 196/2003 così come modificato dal d.lgs. 

101/2018. 

mailto:acosta@ergon.palermo.it
mailto:ergon.serviziodpo@pec.it


5 

Le parti si impegnano, altresì, all’attuazione di tutte le misure di protezione affinché i dati non 

siano divulgati, comunicati, ceduti a terzi, né in alcun modo riprodotti.   

 

Articolo 6 - Controversie 

Per eventuali controversie che dovessero insorgere tra le Parti nel corso dell’esecuzione del 

presente accordo è competente in via esclusiva il Foro di Enna 

. 

Articolo 7 – Registrazione e bollo 

La presente convenzione rientra nell'ambito di applicazione del combinato disposto di cui 

all'art.5 co. 2 e dell'art. 40 del DPR 131/86 e, pertanto, la stessa potrà essere registrata in caso 

d'uso ed in misura fissa applicando, altresì, la relativa imposta di bollo. 

La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente. 

 

Articolo 8 - Rinvio 

Per tutto quanto non disciplinato dalla presente convenzione si rinvia all'applicazione delle 

norme del codice civile e delle eventuali leggi speciali in materia. 

 
 

Enna, 
 
 
 
 

Per AMAT Palermo S.p.A. Per ERSU - Università Kore di Enna 

Il Presidente 
Avv. Michele Cimino                                             

Il Presidente 
Dott. Livio Cardaci 

  

 
 
 
 



6 

PIANO TARIFFARIO SPECIALE AmiGO RISERVATO A STUDENTI, PERSONALE DOCENTE E NON DOCENTE DELL’UNIVERSITA’ KORE 

DI ENNA 

PIANO TARIFFARIO amiGO RISERVATO AGLI STUDENTI ED AL PERSONALE ERSU 

REGISTRAZIONE  (QUOTA ASSOCIATIVA) 

Tipo servizio Studenti KORE Personale ERSU 

Car sharing 50% 25% 

           

TARIFFE NOLEGGIO AUTO (per servizio station based – one way) 

  Studenti KORE Personale ERSU 

  Tariffa Oraria Tariffa chilometrica Tariffa Oraria Tariffa chilometrica 

CATEGORIA 

dalle 7,00 
alle 22,00 

dalle 
22,00 alle 

7,00 

fino a 100 
km 

da 101 a 
300 km 

oltre 300 
km 

dalle 7,00 
alle 22,00 

dalle 
22,00 alle 

7,00 

fino a 100 
km 

da 101 a 
300 km 

oltre 300 
km 

€/ora €/ora €/km €/km €/km €/ora €/ora €/km €/km €/km 

CITY 1,00 Gratuita 0,45 0,40 0,35 1,60 0,60 0,45 0,40 0,35 

UTILITARIA 1,20 Gratuita 0,52 0,42 0,35 1,76 0,60 0,52 0,42 0,35 

MEDIA 1,30 Gratuita 0,56 0,45 0,35 2,08 0,80 0,56 0,45 0,35 

MONOVOLUME 1,50 Gratuita 0,70 0,55 0,45 2,40 0,96 0,70 0,55 0,45 

VAN 1,50 Gratuita 0,70 0,55 0,45 2,40 0,96 0,70 0,55 0,45 

ELETTRICHE 1,00 Gratuita 0,45 0,40 0,35 1,60 0,60 0,45 0,40 0,35 

 



7 

 
 
PIANO TARIFFARIO SPECIALE AmiGO RISERVATO A STUDENTI, PERSONALE DOCENTE E NON DOCENTE DELL’UNIVERSITA’ KORE 

DI ENNA 
 
 
Tariffa Weekend riservata agli studenti ed al personale dipendente ERSU nelle giornate VEN-SAB-DOM 
 
 

 3gg e 200 Km inclusi Costo €/Km 
Oltre 200 Km 

CITY € 90,00 0,35 

UTILITARIE € 100,00 0,35 

MEDIE € 120,00 0,35 

MONOVOLUME/SW € 135,00 0,35 



8 

 


